РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2025                                         №  94                   х. Большая Кирсановка
Об утверждении отчета о результатах
оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования «Большекирсановское

сельское поселение» за 2024год
      В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Большекирсановском  сельском поселении и в соответствии c постановлением Администрации Большекирсановского  сельского поселения от 12.11.2019 № 86 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Большекирсановского  сельского поселения и оценки налоговых расходов Большекирсановского  сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Большекирсановское  сельское поселение» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
     2.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Большекирсановского

 сельского поселения                                                   Е.Е.Штыб
Приложение № 1
к постановлению Администрации Большекирсановского  сельского поселения

от 01.08.2025 № 94

Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Большекирсановское  сельское поселение»
за 2024 год

Оценка эффективности налоговых расходов за 2024 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и  постановления Администрации Большекирсановского  сельского поселения от 12.11.2019 № 86 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Большекирсановского  сельского поселения и оценки налоговых расходов Большекирсановского  сельского поселения» (далее – Порядок).

В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов Большекирсановского  сельского поселения, действовавших в 2024 году.

В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых расходов на территории Большекирсановского  сельского поселения: социальные и технические.
В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики) и их результативности.
     Оценка эффективности налоговых расходов по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета поселения.

        На территории поселения налоговые льготы (налоговые расходы) установлены решением Собрания депутатов Большекирсановского  сельского поселения от 19.11.2014 № 80 «О земельном налоге» (в редакции от 30.11.2016 № 13;   от 26.09.2017 № 37, от 17.10.2018 № 65, от 18.07.2019 № 85, от 20.11.2019 № 90, от 13.07.2020 № 110, от 10.11.2022 № 40, № 92 от 01.04.2024  ).
       Освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

       -   Ветераны Великой Отечественной войны;
- граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, получившие в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства земельные участки в порядке и на условиях, определенных статьями 8.2, 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», - в отношении этих участков;
- органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых им для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
- физические лица, призванные на военную службу по мобилизации, согласно Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также члены их семей : супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители),  по срокам уплаты 1 декабря 2022 года и 1 декабря 2023 года, 1 декабря 2024 года, 1 декабря 2025 года.
         Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 9,6 тыс. рублей по земельному налогу. Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц не предоставлялись.
Решением Собрания депутатов Большекирсановского  сельского поселения (далее - решение Собрания депутатов) на 2024 год установлены налоговые льготы по земельному налогу для 4 категорий налогоплательщиков, 3 из которых - физические лица.
Объем собственных налоговых доходов бюджета Большекирсановского  сельского поселения в 2024 году составил 17 628,7  тыс. рублей, из них земельный налог – 3080,8 тыс. рублей.

Информация о структуре налоговых расходов за период 2022-2024 годов представлена в таблице 1.
Таблица 1
Структура налоговых расходов за период 2022-2024 годов
	Наименование
показателей
	2022 год
	2023 год
	2024год

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Предоставленные налоговые
льготы,
установленные решением Собрания депутатов от 19.11.2014 № 80 «О земельном налоге», всего
	3,6
	100
	3,6
	100
	9,3
	100

	в том числе:

	Технические налоговые расходы (направленные на исключение встречных финансовых потоков)
	        0,6
	16,7
	0,6
	16,7
	6,3
	67,7

	Социальные налоговые расходы
(имеющие
социальную
направленность)
	3,0
	83,3
	3,0
	83,3
	3,0
	32,3

I. Оценка эффективности применения технических налоговых расходов Большекирсановского  сельского поселения

В соответствии с пп 3.2.3 п.3 решения Собрания депутатов от 19.11.2014 № 80 льготы по земельному налогу установлены органов местного самоуправления, в отношении земельных участков , используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций.
Информация о налоговых расходах за 2023-2024 годы представлена в таблице 2.
Таблица 2
	№

	Значение показателя
Темп роста

	п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	2023 год
	2024 год (оценка)
	(снижения) 2024 года к 2023 году, %

	1
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения учреждений, финансируемых из бюджета Большекирсановского  сельского поселения,
тыс. руб.
	0,6
	6,3
	1050

	2
	Объем выпадающих доходов бюджета в результате применения налоговой льготы по земельному
налогу, тыс. руб.
	0,6
	6,3
	1050

	3
	Численность налогоплательщиков,
воспользовавшихся льготой, ед.
	1
	1
	0

1.1. Оценка целесообразности и результативности налогового расхода по земельному налогу для организаций, финансируемых из бюджета Большекирсановского  сельского поселения
Целью применения данного налогового расхода является оптимизация
встречных бюджетных финансовых потоков.
Объем выпадающих доходов бюджета сельского поселения в результате применения данной налоговой льготы по земельному налогу обеспечило снижение доли расходов на 0,6 тыс. рублей в 2023 году и на 6,3 тыс. рублей в 2024 году соответственно, в связи с повышением кадастровой стоимости земельного участка .
Снижение встречных финансовых потоков в 2024 году равно объему налоговых расходов и составило 6,3 тыс. рублей.
Вывод: поскольку налоговый расход способствует устранению встречных финансовых потоков средств местного бюджета, его действие в 2024 году признано целесообразным и эффективным.

II. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов
Большекирсановского  сельского поселения

В соответствии с пп 3.2.1 – 3.2.2 п.3 решения Собрания депутатов от 19.11.2014 № 80 льготы по земельному налогу установлены для 3 категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.
Информация о налоговых расходах за 2023-2024 год представлена в таблице 3.
Таблица 3
	№
п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	Значение показателя
	Темп роста (снижения) 2024 года к 2023 году, %

	2023 год
	2024 год (оценка)

	1.
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально незащищенных групп
населения, тыс. руб.,
	3,0
	3,0
	0

	в том числе в результате:

	1.1.
	Ветераны Великой Отечественной войны
	0,4 (1 чел)
	0,4 (1 чел)
	0

	1.2.
	Граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, получившие в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства земельные участки в порядке и на условиях, определенных статьями 8.2, 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», - в отношении этих участков, тыс. руб.
	0,6(1 чел.)
	0,6(1 чел.)
	0

	1.3
	физические лица, призванные на военную службу по мобилизации, согласно Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также члены их семей : супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители),  по срокам уплаты 1 декабря 2022 года и 1 декабря 2023 года
	2 (2 чел)
	2 (2 чел)
	0

	2.
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, ед.
	4
	4
	0

	3.
	Общее количество налогоплательщиков, ед.
	1643
	1649

2.1 Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу в
отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения
Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.
Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.
Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально​-экономической политики муниципального образования.
Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.
Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, и за период 2022-2023 гг. составила:

	Показатель
	2023
	2024

	Численность
плательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	4
	4

	Общая численность плательщиков, чел.
	1 643
	1649

	Востребованность, %
	0,24
	0,24

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики Большекирсановского  сельского поселения, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.
В результате применения налоговой льготы по земельному налогу одним физическим лицом, относящимся к категории социально незащищенного населения, получен дополнительный доход в среднем:  0,75 тыс. рублей. Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует решению социальных задач экономической политики Большекирсановского  сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Большекирсановского  сельского поселения и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2024 году признано эффективным.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

          Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий.
РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ

эффективности налоговых расходов в Большекирсановском сельском поселении

	№ п/п
	Вид льготы
	Целевая категория льготы (пониженной ставки)
	Результат оценки эффективности, тыс.руб.

	1.
	Социальные налоговые расходы всего, из них:
	Х
	3,0

	2.
	Ветераны Великой Отечественной войны
	полное освобождение
	0,4

	3.
	Граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, получившие в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства земельные участки в порядке и на условиях, определенных статьями 8.2, 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», - в отношении этих участков
	полное освобождение
	0,6

	4.
	физические лица, призванные на военную службу по мобилизации, согласно Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также члены их семей : супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители),  по срокам уплаты 1 декабря 2022 года и 1 декабря 2023 года, 1 декабря 2024 года, 1 декабря 2025 года.
	полное освобождение
	2,0

	7.
	Технические налоговые расходы всего, из них:
	Х
	6,3

	8.
	Органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых им для непосредственного выполнения возложенных на них функций
	полное освобождение
	6,3

	9.
	ВСЕГО:

	9,6